
АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

           27.05.2021                          г. Моршанск                          № 405                            

          
Об итогах отопительного периода  2020-2021 годов и мерах по подготовке 
объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы района к 
работе в отопительном периоде 2021-2022 годов 
 

 

        Подготовка района к отопительному периоду 2020-2021 годов 

проводилась в соответствии с постановлением администрации района от 

29.05.2020  № 356 «Об итогах отопительного периода  2019-2020 годов и 

мерах по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и 

социальной сферы района к работе в отопительном периоде 2020-2021 

годов», а также  соответствующими мероприятиями сельсоветов, 

управляющих организаций и ресурсоснабжающих организаций.  

В целом отопительный период прошел достаточно стабильно на всей 

территории района. За отчетный период не было допущено фактов 

размораживания систем теплоснабжения и аварийных ситуаций. 

Ход подготовки и прохождения осенне–зимнего периода 

координировался комиссией при администрации района по организации 

работы и контролю за подготовкой объектов жилищного фонда,  инженерной 

инфраструктуры и топливно-энергетического хозяйства к отопительному 

периоду 2020-2021 годов в тесном взаимодействии  с главами сельсоветов и 

ресурсоснабжающими организациями. 

Во всех сельсоветах на основании постановления администрации   

района от 05.10.2020 № 675 «О начале отопительного сезона 2020-2021гг.» 

был начат отопительный период. 

Наиболее организованно работа по подготовке к осенне–зимнему 

периоду велась на объектах социальной сферы. 

Намеченный комплекс работ по подготовке к работе в осенне-зимний 

период оборудования, инженерных сетей, созданию запасов топлива 

завершен в срок до 01.09.2020. Объекты теплоснабжения, на которых 

проведены работы по текущему и капитальному ремонту, введены в 

эксплуатацию в установленные сроки.  

Все организации коммунального комплекса вовремя подали документы 

на регулирование. 

          В сентябре 2020 года администрацией Моршанского района проведен 

мониторинг обеспеченности социально значимых объектов резервными 

источниками электроснабжения, а также состояния сил и средств 

ресурсоснабжающих организаций для проведения аварийных и аварийно-

восстановительных работ. По итогам проведенной работы установлено, что 



2 

 

резерв материально-технических ресурсов сформирован в достаточном 

количестве. 

            На территории района созданы аварийные и аварийно-

восстановительные бригады. Бригады в полной мере оснащены 

индивидуальными средствами защиты, необходимым инвентарем, 

приспособлениями, средствами связи, передвижными источниками 

электроснабжения и готовы к ликвидации аварийных и чрезвычайных 

ситуаций. 

           В прошедшем году в ходе подготовки к осенне-зимнему периоду,   в 

связи с ограниченностью финансовых средств,  при принятии решений о 

проведении ремонтных работ приходилось учитывать только то, что 

непосредственно влияет на техническое состояние зданий, объектов  и их 

теплоснабжение, то есть котельные, теплотрассы, системы отопления и 

кровли. 

Администрациями сельсоветов района проводилась проверка 

готовности учреждений образования, культуры, здравоохранения к осенне - 

зимнему периоду. Каждому учреждению выданы акта и паспорта готовности 

к осенне-зимнему периоду. Верхне-Донское управление Ростехнадзора 

провело проверку готовности к отопительному периоду всего Моршанского 

района. По итогам проверки Моршанский район получил паспорт готовности 

к отопительному периоду 2020-2021 годов.  

В целях  своевременной и качественной подготовки объектов 

жизнеобеспечения к отопительному периоду 2021-2022 годов, обеспечения 

устойчивого снабжения топливно-энергетическими ресурсами организаций 

коммунального комплекса, населения и организаций социальной сферы, 

администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать комиссию по организации работы и контролю за 

подготовкой объектов жилищного фонда, инженерной инфраструктуры и 

топливно-энергетического хозяйства к отопительному периоду 2021-2022 

годов (далее-комиссия) и утвердить ее состав согласно приложению № 1. 

2. Утвердить план мероприятий по подготовке к отопительному 

периоду 2021-2022 годов согласно приложению № 2. 

3. Комиссии рассматривать материалы, представляемые 

администрациями сельсоветов, предприятиями и организациями топливно – 

энергетического комплекса Моршанского района и организациями  

социальной сферы, в целях оценки готовности к работе в осенне–зимний 

период 2021-2022 годов.  

4. Рекомендовать главам сельсоветов, руководителям социальной 

сферы, имеющим на балансе объекты коммунального и 

теплоэнергетического комплекса, подвести итоги прошедшего отопительного 

периода, разработать, и утвердить мероприятия подготовки объектов к 

отопительному периоду 2021-2022 годов, определить объемы и источники 

финансирования планируемых затрат. Создать комиссии по организации 

работы и контролю за подготовкой объектов жилищного фонда, социальной 



3 

 

сферы, инженерной инфраструктуры и топливно-энергетического хозяйства 

к отопительному периоду 2021-2022 годов. Обеспечить в подведомственных 

учреждениях подготовку к осеннее-зимнему периоду 2021-2022 годов зданий 

и сооружений, объектов теплоэнергетики и инженерных сетей, накопление 

запасов твердого  топлива, в установленные сроки провести ремонт, наладку, 

техническое освидетельствование и техническое диагностирование 

электрического, теплотехнического оборудования, в том числе резервного, 

необходимого для надежного и бесперебойного снабжения теплом объектов 

социальной сферы и жилищно – коммунального хозяйства.  

5. Рекомендовать главам сельсоветов организовать проверку 

теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций и потребителей 

тепловой энергии к отопительному периоду в соответствии с правилами 

оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом 

Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об 

утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»;  

провести обследование технического состояния объектов жизнеобеспечения 

с целью выявления критических, вызывающих серьезные опасения, и 

определения требуемых объемов работ по подготовке к отопительному 

периоду, предоставить в срок до 01.09.2021 в администрацию района 

материалы, подтверждающие готовность муниципальных образований к 

работе в отопительный период 2021-2022 годов. 

6. Рекомендовать главам сельсоветов, председателям Товарищества 

собственников жилья, директору управляющей компании Общество с 

ограниченной ответственностью «Квартал» Ю.С. Иванчихиной, 

представителям непосредственного управления собственностью до 

01.09.2021 осуществить проверку готовности  многоквартирного жилищного 

фонда Моршанского района к работе в осенне–зимний период 2021-2022 

годов. Результаты проверок ежемесячно с июня по сентябрь месяц текущего 

года представлять  в администрацию района. 

7. Начальнику отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайной 

ситуации, общественной безопасности, мобилизационной подготовки 

администрации района А.С. Баулину обеспечить контроль за готовностью и 

своевременным реагированием аварийно-спасательных и аварийно-

восстановительных формирований при ликвидации аварийных и 

чрезвычайных ситуаций, связанных с вопросами топлевно-энергетического 

комплекса и жилищно-коммунального хозяйства района; организовать 

своевременное доведение до  организаций и населения района информации о 

чрезвычайных ситуациях и порядке действий населения при чрезвычайных 

ситуациях, связанных с вопросами топлевно-энергетического комплекса и 

жилищно-коммунального хозяйства района; организовать контроль за 

выполнением противопожарных мероприятий при подготовке объектов 

жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к отопительному 

периоду 2021-2022 годов; обеспечить контроль за созданием резервных 

материальных ресурсов (печей, генераторов, обогревателей) и других 



4 

 

материальных средств, необходимых для жизнеобеспечения населения при 

выходе из строя объектов жилищно-коммунального хозяйства. 

8. Определить организатором конкурсных торгов по централизованной 

закупке твердого топлива на осенне–зимний период 2021-2022 годов для 

муниципальных нужд отдел муниципального заказа администрации района 

(Русских). 

9. Рекомендовать главам сельсоветов установить постоянный контроль 

за обеспечением качественного выполнения мероприятий по подготовке к 

осенне–зимнему периоду. 

10. Руководителям бюджетных учреждений обеспечить минимальные  

(нормативные) запасы топлива на складах теплоснабжающих организаций 

для нужд жилищно–коммунального хозяйства и объектов социальной сферы 

по углю. 

11.  Признать утратившим силу постановление администрации района 

от 29.05.2020  № 356 «Об итогах отопительного периода  2019-2020 годов и 

мерах по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и 

социальной сферы района к работе в отопительном периоде 2020-2021 

годов».  

          12. Отделу организационной и кадровой работы администрации района  

(Ивашина) обеспечить опубликование настоящего постановления на сайте 

сетевого издания «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном сайте 

администрации Моршанского района (www.rmorshansk.ru). 

13. Назначить ответственным за  исполнение настоящего 

постановления заместителя главы администрации района А.Е. Попова. 

 

 

Глава района                                                                             П.М. Фетискин 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Е.Е. Васильева 

(847533) 2-15-15 

http://www.top68.ru/
http://www.rmorshansk.ru/


                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                            УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

от   27.05.2021               №    405       

 

Состав комиссии 

 по организации работы и контролю за подготовкой объектов жилищного 

фонда, инженерной инфраструктуры и топливно-энергетического хозяйства к 

отопительному периоду 2021-2022 годов 

 

А.Е. Попов заместитель главы администрации       

 района, председатель комиссии; 

О.В. Пудикова  начальник отдела жилищно-коммунального  

 хозяйства администрации района 

 секретарь комиссии; 

Члены комиссии:  

А.С. Баулин начальник отдела по делам ГО, ЧС, общественной 

 безопасности, мобилизационной подготовке 

 

А.А. Зоткин 

администрации района; 

начальник службы ВДГО филиала АО «Газпром 

газораспределение Тамбов»  (по согласованию) 

В.Е. Кочетов 

 

глава Устьинского сельсовета (по согласованию) 

Г.В. Кулюкина начальник отдела образования администрации  

 района;  

А.В. Лебедев начальник Управления государственного 

 Жилищного надзора Тамбовской области 

 (по согласованию); 

О.А. Метальникова начальник финансового отдела  администрации 

района; 

А.И. Мещеряков 

 

директор Моршанского филиала АО «Тамбовская 

сетевая компания» (по согласованию); 

Г.Н. Мокшанова 

 

А.С. Хозяинов 

 

Г.А. Черных 

 

 

А.В. Шамочкин 

начальник отдела архитектуры и строительства 

администрации района; 

директор ООО «ИНВЕСТ-ТЕХНОЛОГИЯ» (по 

согласованию); 

заместитель начальника отдела государственного 

энергетического надзора за ГТС  Верхне-Донского 

управления Ростехнадзора (по согласованию); 

главный инженер филиала АО «Газпром 

газораспределения Тамбов» в г.Моршанске (по 

согласованию)  



 

 

                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                              УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

от   27.05.2021                        № 405          .            

 

План 

мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2021-2022 годов 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1. Организация координации деятельности  и мониторинга за ходом 

подготовки к отопительному периоду 2021-2022 годов  

1.1. Анализ аварий и 

инцидентов, 

происходящих на 

объектах электро- и  

теплоснабжающих 

организаций, имеющих 

значимые последствия 

для отраслей экономики и 

организаций. 

постоянно А.С. Баулин - 

начальник  отдела по 

делам ГО, ЧС, 

общественной 

безопасности, 

мобилизационной 

подготовки 

администрации района 

А.С. Хозяинов – 

директор ООО 

«ИНВЕСТ-

ТЕХНОЛОГИЯ» (по 

согласованию) 

А.А. Нагорнов – 

начальник 

Моршанского РЭС 

ПАО «Тамбовэнерго»  

(по согласованию) 

А.И. Мещеряков –

директор Моршанского 

филиала  АО 

«Тамбовская сетевая 

компания» (по 

согласованию) 

Главы сельсоветов 

(по согласованию)  

 

1.2. Проведение обследования 

технического состояния 

объектов 

жизнеобеспечения, 

определение объемов 

до 10.06.2021 Руководители 

структурных 

подразделений 

администрации района,  

главы сельсоветов 



2             Продолжение приложения №2  

 

работ по подготовке к 

отопительному сезону 

(по согласованию) 

1.3. Выявление критических 

объектов 

жизнеобеспечения 

до 15.06.2021 Руководители 

структурных 

подразделений 

администрации района,  

главы сельсоветов 

(по согласованию) 

1.4. Проведение совещания 

«О результатах 

подготовки объектов и 

предприятий электро- и 

теплоснабжающих 

организаций к осенне– 

зимнему периоду 2021-

2022 годов. 

сентябрь 2021  Руководители 

структурных 

подразделений 

администрации района,  

главы сельсоветов 

(по согласованию) 

1.5. Участие в работе 

областных штабов 

постоянно А.Е.Попов – 

заместитель главы 

администрации района 

1.6. Участие в 

видеоконференциях по 

вопросам подготовки 

организаций к работе в 

осенне – зимний период 

по графику 

видеоконферен

ций 

А.Е.Попов-  

заместитель главы 

администрации района 

О.В. Пудикова - 

начальник отдела 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации района 

Главы сельсоветов 

(по согласованию) 

1.7. Рассмотрение результатов 

проверки хода подготовки 

объектов и предприятий 

электро- и 

теплоснабжающих 

организаций к работе в 

осенне – зимний период 

на совещаниях у главы 

района 

ежемесячно 

 

А.Е.Попов-  

заместитель главы 

администрации района 

 

2. Организация и осуществление контроля за ходом подготовки к работе в 

осенне–зимний период 

2.1. Подготовка  и 

направление писем о 

включении в состав 

май 2021 Комиссия по 

подготовке объектов 

жилищно-



3             Продолжение приложения №2  

 

Комиссии по проверке 

готовности к работе в 

осенне – зимний период 

руководителей 

предприятий, работников 

администрации района 

коммунального 

хозяйства и социальной 

сферы к работе в осенне 

– зимний период 2021-

2022 годов 

2.2. Контроль завершения 

годовой ремонтной 

компании 

энергетического 

оборудования электро- и 

теплоснабжающих 

организаций в 

соответствии с графиками 

ремонта оборудования 

до 01.10. 2021 Комиссия по 

подготовке объектов 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и социальной 

сферы к работе в осенне 

– зимний период 2021-

2022 годов 

2.3. Подготовка материалов 

для доклада о ходе 

подготовки 

теплоснабжающих 

организаций к работе в 

осенне – зимний период 

2021-2022 годов. 

ежемесячно О.В. Пудикова- 

начальник отдела 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации района 

 

2.4. Проверка наличия 

запасов топлива на 

объектах социальной 

сферы 

ежемесячно Н.В.Шохин - 

заместитель главы 

администрации района 

Г.В. Кулюкина - 

начальник отдела 

образования 

администрации района 

2.5. Проверка готовности 

электро- и 

теплоснабжающих 

организаций, жилого 

фонда, объектов 

социально-культурной 

сферы к работе в осенне – 

зимний период 2021-2022 

годов. Оформление актов 

и паспортов готовности 

по сельсоветам   

до 15.09.2021  Главы сельсоветов (по 

согласованию) 

А.Е. Попов –

заместитель главы 

администрации района 

Г.В. Кулюкина –

начальник отдела 

образования 

администрации района 

В.И. Дубень — 

начальник отдела 

культуры, массового 

спорта и архивной 

работы 

 


